
1 
 

           Governo do Estado do Ceará 
       Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 

            Universidade Estadual do Ceará – UECE 
        Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC 

                          
 

 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 1476/2019 - CONSU, de 06 de maio de 20 19. 
 
 

 
INDICA DE FORMA PRO TEMPORE OS PROFESSORES ABAIXO 
RELACIONADOS PARA AS FUNÇÕES DE COORDENADOR E 
VICE-COORDENADOR DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ . 

 
 
 

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE , no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, considerando o que consta dos Processos SPU Nºs 
04016003/2019, 03984065/2019, 04087989/2019 e 03992610/2019, e aprovação por maioria 
dos membros do Conselho Universitário – CONSU, em sessão realizada no dia 06 de maio de 
2019,  
 

 
 

RESOLVE: 
 
  

Art. 1º - Indica de forma pro tempore para as funções de Coordenador e Vice-Coordenador 
dos Cursos de Graduação da Universidade Estadual do Ceará os professores relacionados no 
Anexo Único desta Resolução.  
 
Art. 2º -  Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
 

Reitoria da Universidade Estadual do Ceará , Fortaleza, 06 de maio de 2019. 
 
 
 
 

Prof. Dr. José Jackson Coelho Sampaio 
Reitor 



2 
 

        
   Governo do Estado do Ceará 

         Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 
            Universidade Estadual do Ceará – UECE 

          Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC 
                      

RELAÇÃO DOS COORDENADORES E VICE-COORDENADORES PRO 
TEMPORE DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UECE – 2019-2021  

 
UNIDADES ACADÊMICAS 

 
CURSOS 

 
PROFESSORES(AS) 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS E 

TECNOLOGIA  
(CCT) 

 
 

Matemática 

 
C – Manoel Pereira Gomes Neto 
V – Ana Carolina Costa Pereira 

 
 
 

CENTRO DE 
HUMANIDADES 

(CH) 

 
 

Psicologia  

 
 
C – Layza Castelo Branco Mendes 
V – Osterne Nonato Maia Filho 
 

 
Letras 

 
C – João Tobias Lima Sales 
V – Lena Lúcia Espíndola Rodrigues Figueiredo 

 
FACULDADE DE 
EDUCAÇÃO DE 

ITAPIPOCA  
(FACEDI) 

 
 

Pedagogia 

 
 
C – Sarah Bezerra Luna Varela Machado 
 

 
 

FACULDADE DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS 

 E LETRAS DO  
SERTÃO CENTRAL  

(FECLESC) 

 
Química 

 
C  –  Vicente de Oliveira Sousa Neto  
V – Renato Eugênio Oliveira Diniz 

 
Pedagogia 

 
C – Ana Érika de Oliveira Galvão 
V – Maria Lenúcia de Moura 

 
Física 

 
C – Alexandre Gonçalves Pinheiro 
V – Gilberto Dantas Saraiva 

 
 
 
 

FACULDADE DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS  
E LETRAS DE IGUATU 

(FECLI) 

 
 

Matemática 

 
 
C – Maria Wanderlândia de Lavor Coriolano 
 

 
Letras 

 
C – Saulo de Araújo Lemos 

 
Computação 
(Mombaça) 

 
C – Gladeston da Costa Leite 

 
Artes Visuais 
(Mombaça) 

 
C – Gladeston da Costa Leite 

 


